
CITTÀ DI VIMERCATE
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 147 DEL 20/06/2017

OGGETTO: RICORSO PROMOSSO AVANTI AL GIUDICE DI PACE DI MONZA DAL 
SIG. PANCERI RONNIE TITOLARE DELL’OMONIMA DITTA 
INDIVIDUALE CON INSEGNA “BAR LINA” - COSTITUZIONE IN 
GIUDIZIO E NOMINA DIFENSORE DI FIDUCIA

Il giorno 20 giugno 2017, alle ore 17:00, presso questa sede comunale, convocati con avviso scritto, 
consegnato a norma di legge, i Signori Assessori comunali si sono riuniti per deliberare sulle proposte di 
deliberazione iscritte all’ordine del giorno ad essi comunicato, la cui documentazione è stata depositata 
nelle 24 ore precedenti l’adunanza.

Assume la presidenza il Sindaco Ing. Francesco Sartini, partecipa il Vice Segretario Generale, Roberta 
Brambilla.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

1 SARTINI FRANCESCO SINDACO P
2 CALLONI VALERIA LICIA VICE SINDACO P
3 RUSSO EMILIO ROSARIO ASSESSORE P
4 BERTINELLI MAURIZIO ASSESSORE P
5 GHEDINI SIMONA ANNA MARIA ASSESSORE P
6 GROSSI CLAUDIO MARIO ASSESSORE P

Componenti ASSEGNATI 6, PRESENTI 6.

Il Presidente accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita la Giunta Comunale ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione sopra indicata in oggetto.

Responsabile: De Martino Sandro 



L’Assessore illustra alla Giunta comunale la seguente proposta di deliberazione:

1. CARATTERISTICHE PRINCIPALI E MOTIVAZIONI DELL’INIZIATIVA
In data 5 giugno 2017, protocollo n. 19006, è stato notificato al Comune di Vimercate ricorso 
avanti al Giudice di Pace di Monza promosso dal Sig. Panceri Ronnie titolare dell’omonima ditta 
individuale con insegna “Bar Lina” (C.F. PNC RNN 78R24 M052I - P. IVA 06816930967) con 
sede in Vimercate, via Matteotti n. 28, per dichiarare la nullità e/o annullabilità dell’ordinanza 
ingiunzione n. 1/18 del 14/4/2017, emessa dal Comune di Vimercate, nella quale si ingiungeva 
il pagamento della somma di € 20.000,00= per violazione del disposto di cui all’art. 10, comma 
1, della Legge Regionale n. 8 del 21/10/2013, così come modificata dalla Legge Regionale n. 
11 del 6/5/2015, in relazione all’art. 5 della stessa legge, per l’intervenuta installazione di n. 4 
apparecchi di intrattenimento, di cui all’art. 110 T.U.L.P.S., entro i 500 metri dai luoghi sensibili. 
Vista la comunicazione del Dirigente dell’Area Pianificazione Sviluppo del Territorio, arch. 
Massimiliano Lippi, in data 9 giugno 2017, dalla quale emerge la necessità di resistere in 
giudizio a quanto vantato dal ricorrente;
Vista la determinazione n. 650 del 14/11/2016, con la quale è stato approvato l’albo comunale 
dei professionisti per l’affidamento di servizi legali previsti dall’art. 17 D.Lgs. 50/2016;
Visto l’art. 17, comma 1, lettera d), punto 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale individua, tra i servizi 
legali per i quali non si applicano le disposizioni del predetto D. Lgs., il conferimento della 
rappresentanza legale;
Considerato che lo Studio Legale Associato Fontana - Ferrari, presente nell’albo avvocati del 
Comune, era già stato interpellato con la richiesta di un parere legale, rientrante nell’incarico di 
consulenza annuale conferito con determinazione n. 861 del 14/12/2016, in merito al 
procedimento sanzionatorio avviato per violazione della Legge Regionale n. 8/2013 a carico 
della ditta individuale Panceri Ronnie, oggetto dell’attuale ricorso; 
Si rende, pertanto, necessaria la costituzione in giudizio del Comune di Vimercate, nonché, 
conseguentemente, la nomina di un legale di fiducia che si propone di nominare, per le 
motivazioni sopra esposte, nelle persone degli avvocati Italo Ferrari e Francesco Fontana dello 
Studio Legale Associato Fontana - Ferrari, con studio in Brescia, via Diaz n. 28 (C.F. e P. IVA 
03486170172), conferendo agli stessi mandato di rappresentare e difendere il Comune di 
Vimercate nel giudizio in oggetto.

2. PRECEDENTI
Il compenso professionale per l’incarico al legale, riferito alla gestione della fase giudiziale della 
controversia, è stimato in € 2.903,64 = (inclusi oneri fiscali e al lordo della ritenuta d’acconto), 
come da preventivo dello Studio Legale Associato Fontana - Ferrari del 13 giugno 2017, prot. n. 
20081. 

LA GIUNTA COMUNALE

- UDITA la relazione dell’Assessore;
- ACCERTATO che la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto appartiene alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, e che sono stati espressi, sulla 
proposta della presente deliberazione, i pareri ex art. 49 del D.Lgs. medesimo, allegati al 
presente atto quali parti integranti, da parte del Responsabile del servizio e del Responsabile 
del servizio finanziario;

- CON VOTI unanimi, legalmente espressi:

D E L I B E R A

1. di autorizzare la costituzione in giudizio del Comune di Vimercate, nella persona del Sindaco 
pro-tempore, nel ricorso promosso avanti al Giudice di Pace di Monza dal Sig. Panceri Ronnie 



titolare dell’omonima ditta individuale con insegna “Bar Lina” (C.F. PNC RNN 78R24 M052I - P. 
IVA 06816930967), con sede in Vimercate, via Matteotti n. 28, per dichiarare la nullità e/o 
annullabilità dell’ordinanza ingiunzione n. 1/18 del 14/4/2017, emessa dal Comune di 
Vimercate, nella quale si ingiungeva il pagamento della somma di € 20.000,00= per violazione 
del disposto di cui all’art. 10, comma 1, della Legge Regionale n. 8 del 21/10/2013 così come 
modificata dalla Legge Regionale n. 11 del 6/5/2015, in relazione all’art. 5 della stessa legge, 
per l’intervenuta installazione di n. 4 apparecchi di intrattenimento di cui all’art. 110 T.U.L.P.S., 
entro i 500 metri dai luoghi sensibili, come precisato in premessa;

2. di nominare quali legali di fiducia gli avvocati Italo Ferrari e Francesco Fontana, iscritti all’albo 
professionale di Brescia, dello Studio Legale Associato Fontana - Ferrari, con studio in Brescia, 
via Diaz n. 28, C.F. e P. IVA 03486170172 (codice fornitore 49108), conferendogli mandato di 
rappresentare e difendere il Comune di Vimercate nel giudizio in oggetto;

3. di imputare ed impegnare la spesa complessiva di € 2.903,64= (inclusi oneri fiscali e al lordo 
della ritenuta d’acconto), riferito alla gestione della fase giudiziale  della controversia, come da 
preventivo dello Studio Legale Associato Fontana - Ferrari del 13 giugno 2017, prot. n. 20081, 
all’intervento n. 01.02.1.03 (cap. n. 2000.00 “Spese legali a difesa ragioni del Comune”) del 
bilancio in corso, dotato della necessaria disponibilità;

4. di dichiarare che la spesa imputata all’esercizio 2017 sarà esigibile entro il 31/12/2017;

5. di dare atto che questo Comune è dotato di bilancio di previsione regolarmente approvato per 
l’esercizio in corso e che lo stesso si trova in situazione di pareggio economico-finanziario;

6. di precisare che la Giunta comunale, con separata votazione, a norma dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, ha dichiarato la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile

ALLEGATI:
Preventivo di spesa dello Studio Legale Associato Fontana - Ferrari, del 13 giugno 2017, prot. n. 20081

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto

Il Vicesegretario Il Presidente
Roberta Brambilla Ing. Francesco Sartini


